A deas, vitæ spatium universum in somnolentia con-
 sumere, nec ultra hominem viventem, sed delun-
 ctorum sepulturam nuncupari, animam mortuam
 in vivente perditionis corpore tumultantem: neque
 lumen hominum conspiciere, sed abortus instar ex
 tenebris in tenebras gradum facere: et vere, ut
 scriptum est, homo imagine Dei honestatus: Non
 intellexit, assimilatus est jumentis insipientibus,
 et similis factus est illis²⁴. Verum enimvero si
 pervigilii fructus addiscere cupis, curiose perscru-
 tare, quid singulis noctibus lectum lacrymis irri-
 gans fatebatur²⁵: Anticipavi in intempestate, et
 clamavi confitens, et laudans te. Media nocte as-
 surgebam, non ab alio exstimulatus, et vi attractus
 ad executivum somnum, sed ipse memetipsum
 12 lacriter excitans ad Factoris gloria decantan-
 das. Eæ enim mihi somno ipso suaviores sunt,
 quandoquidem affluens ex illis percipitur utilitas,
 et multorum bonorum, eorumque sempiternorum,
 vigilantibus causa sunt. Primum etenim qui ante-
 acto die lapsus inter sermones, aut opera contige-
 runt, Deo aperientes, ab eorum pondere subleva-
 mur, quippe qui veluti gravis sarcina super
 humeros animæ incumbunt, et vigiliæ igne in
 cineres convertimus, uti spinas diaboli divitias suc-
 cedentes. Ille enim quotidie nostris lapsibus ad opes
 emergit. Quapropter ille anxie fert, indoletique fremit
 adversus nos, cum nos videt vigilias agere, il-
 lisque prompte, atque industrie animam advertere:
 in maxima namque damna eum, et turbas conji-
 cimus, cum eum quotidie nostrorum delictorum
 subtractione, quibus ipse opulentior evadit,
 nudum desertumque demonstramus. Posthæc
 eundem multicipem, ac perversissimam belluam
 invisibiliter in nos irrupentem, et discernere,
 aut deglutire ardentem appetentem, vigil oratio
 frenat, et compedit, et nervos astutiæ illius dissolvit;
 nos vero celestium honorum participes facit,
 gratia nobis ipsis fontibus uberius scaturiente, et
 mari ipso abundantius in nostra beneficia effluente.
 Tunc demum et nos in posterum ad delinquendum
 segniores evadimus, vigilia nobis cogitationes di-
 vini amoris effingente, et mundanæ vanitatis fugam
 insinuante, et noxiorum insectationem edocente.
 D Vigilia siquidem secundum Deum noctu nos solos
 apprehendens, extra turbamur turbines, et
 negotiorum 13 studia, et anicorum consuetudines,
 arrepta occasione, veluti mater benevola, in loco
 sine strepitu, necnon quietis, sobrietatis, et paca-
 tissimæ pacis pleno, nobis sibimetipsi adnexis,
 sapientiæ suæ venerandarum adhortationum, et
 illuminationum divinarum thesauros reserat, et la-
 tenter animæ nostræ sinus implet: et si illius mu-
 nera sobrie nobis reservaverimus, beati nos, et
 ter, et infinite fortunati. Compertumque satis est,
 quod dico, mystis, et probæ vigiliæ alumnis, qui
 citharam Davidicam linguæ suæ plectro pulsant

²⁴ Psal. XLVIII, 15. ²⁵ Psal. VI, 7.

appetentes, et in proprio guttore, ut Propheta ait ²⁶, excelsitates Dei concinentes. Annon guttur meum meditatur prudentiam ²⁷? et quemadmodum tenebras, ita et lumen ostendo, psalmis illuminans, et noctis tristitiam in splendorem convertens, et anticipat oculi mei in matutino ad meditando eloquia Domini, et cocco ignitarum cogitationum ornatus supernam sapientiam, ut ad me veniat, exstimulo: ad nos enim, qui vigiles noctes ducimus, divina gratia ineffabiliter irrepit, et comparet indicibiliter, et ad eam, quæ comprehendere potest, illius expectationem, et similitudinem, sacras mentes extendit, quæ ut fieri potest et sanctos homines decet, illi sese applicant.

XXVII. — *Eidem.*

Perbeatissimi sumus, si quæ ex pervigilio ulnis exceperimus, omnia servaverimus. Quodsi partem ex iis exiguam aut ingentem amittere contigerit, quæ reliqua fuerunt, abundanter ad salutem **14** mentis infantibus sufficient. Namque auceps frequenter centum venatus turtures in agro, si sibi gaudens eas occluserit, postmodum negligens, tertiam, aut duplam partem amisit, quod volucres illæ clam erumpentes in fugam se dederint, in reliquis mororem imminuit, animumque suum solatur, quod non vacuis manibus domicilium repetat, et copiam licet non integram tum reportat, et rursus futuro tempore utiliter, quæ in venatione capta sunt, cautius custodire perdisce.

XXVIII. — *Eidem.*

Bonum illudque auspiciatissimum est pervigilium iis, qui somnum mortis vicinum discutere animo versant, tantoque majus, quantum et Dominus ipse id exercuit, sibi que familiare fecit, in dispositione secundum carnem, ut tradit Lucas: « Erat Jesus pernoctans in oratione Dei ²⁸, » opere ipso nos instruens, Magistri sequi vestigia. Propterea que dicebat, « Vigilate, et orate, ne intretis in tentationem ²⁹. » Qui vero erant e comitatu Pauli, et Silæ, emolumentum vigiliæ percipientes, media nocte laudabant Deum ³⁰. Et David ait: « Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto ³¹, » pennis nempe prævalens, non per terram repens, sed in tecto, et in summitate virtutis commorans. Lingua namque supplice vice manu mearum, circa humanissimi Dei pedes complicabam me, lacrymans; et luteum cor meum donarium factum est argenteum, vel aureum: et altare rursus Domini factus sum humilis homo, in me gratia carbonum cognitionis **15** effodiente, et sacrificium fragrans Deo portante.

XXIX. — *Eidem.*

Intueor, frater mi, te multa scabie secundum internum hominem obsitum a capite usque ad pedes, ex qua nunquam mundari poteris, nisi noctu vigilet spiritus tuus ad Deum, nos divinis præceptis